
REPARTIDO

RESOLUCIONES ADOPTADAS POR LA COMISIÓN DIRECTIVA PROVISORIA DE LA 
ESCUELA UNIVERSITARIA CENTRO DE DISEÑO

EN SESIÓN ORDINARIA DEL 03 DE DICIEMBRE DE 2015.
HORA 13:30

Nº 37/15

ASISTEN A LA SESIÓN LOS INTEGRANTES DE LA COMISIÓN DIRECTIVA 
PROVISORIA:
Sr. Encargado de Dirección D.I. Daniel Bergara; Por el Orden Docente: Mg. D.I. María José López, 
Arq. Adriana Babino, Lic. Jorge Castro Falero; Por el Orden Estudiantil Bachilleres: Emilia 
Casaravilla y Nicolás Iewdiukow. 
Secretaría: Sra. Silvana Puyo - Directora de Departamento, y  Sra. Lucerna Zucchi - Administrativa 
en Dirección y Comisión Directiva. 

Siendo la hora 13:50, se inicia la sesión.

I - ASUNTOS ENTRADOS -

- Ingresan invitados a Sala integrantes de la intergremial AFFARQ/EUCD, Sra. Sofía Martínez y Sr.
Federico Barrera - 

Resolución  Nº  1.  -  1º  Tomar  conocimiento  del  informe  presentado  por  la  intergremial
AFFARQ/EUCD y las palabras expresadas en Sala.

2º Encomendar a la Dirección de la EUCD, realice un informe a efectos de dar respuesta a la nota
presentada por la intergremial.

(6 en 6) 

- Se retiran de Sala los invitados -

Resolución Nº 2. - Visto:  la resolución Nº 3 del Consejo de Facultad de Arquitectura de fecha
25.11.2015, la que se transcribe:

“(Exp. Nº 031130-008019-15) (Dist. Nº 1410, 1493 y 1497/15) - VISTO: la propuesta elevada por
la Comisión para la implementación del sistema de ingreso integrado a las carreras de la Facultad de
Arquitectura;  
CONSIDERANDO: 1) la resolución Nº 7 de la Comisión Directiva provisoria de la EUCD de fecha
19.11.15;
2)  el  informe  elevado  por  el  Equipo  Docente  responsable  del  Seminario  Inicial  2016;
RESUELVE:



1º Aprobar la propuesta elevada por la Comisión para la implementación del sistema de ingreso
integrado  a  las  carreras  de  la  Facultad  de  Arquitectura,  dictadas  en  Montevideo.
2º Solicitar a la Comisión de Carrera de la Licenciatura en Diseño de Comunicación Visual, que
para la sesión del 9.12.15 de este Consejo, proponga a un docente para que se integre al Equipo
Docente  responsable  del  Seminario  Inicial  2016,  a  los  efectos  de  la  coordinación  del  curso.
3º Solicitar a la EUCD, que para la sesión del 9.12.15 de este Consejo, proponga a dos docentes
para que se integren al Equipo Docente responsable del Seminario Inicial 2016, a los efectos de
coordinar y realizar los ajustes del contenido del curso necesarios para contemplar la incorporación
de  los  estudiantes  de  la  Licenciatura  en  Diseño  Industrial.
4º Solicitar a la EUCD, que seleccione dentro de su plantel docente, a 8 docentes para participar del
dictado del Seminario Inicial 2016, en sustitución del Curso Introductorio, como responsables de
grupos.
12 votos - unanimidad.”

Resuelve:

Proponer al  Consejo de Facultad de Arquitectura designe a las docentes:  Mg. D.I.  María José
López  y  la  Arq.  Adriana  Babino para  que  se  integren  al  Equipo  Docente  responsable  del
Seminario Inicial 2016, a los efectos de coordinar y realizar los ajustes del contenido del curso
necesarios  para  contemplar  la  incorporación  de  los  estudiantes  de  la  Licenciatura  en  Diseño
Industrial.

(6 en 6) 

Resolución Nº 3. - Aprobar lo actuado por el Sr. Encargado de Dirección D.I. Daniel Bergara, que
concedió licencia a la Tec. Lucía Arobba, Arq. Ariel Beltrand, Arq. Gonzalo Núñez, los D.I.: Gastón
Rodríguez, M.ª Inés Dalla Rizza Diestre, Alfonso Zorrilla, Gonzalo Reiris, Stefanie Specht, a los
Bachilleres:  Martín  Capricho,  Natasha  González,  Martín  Castro,  integrantes  de  la  Comisión
Directiva, por la sesión de la fecha, y convocó al Profesor Jorge Castro Falero y al Bach. Nicolás
Iewdiukow.

(6 en 6) 

II - ASUNTOS ENTRADOS CON PROYECTO DE RESOLUCIÓN-

Resolución  Nº  4.  -  Tomar  conocimiento  de  las  Resoluciones  adoptadas  por  el  Consejo  de  la

Facultad de Arquitectura en Sesión Ordinaria de fecha 25.11.2015, de interés para la EUCD.

(6 en 6) 

Resolución Nº 5. - Aprobar el Repartido de Resoluciones adoptadas por esta Comisión Directiva

Provisoria de la EUCD, Sesión Ordinaria de fecha 26.11.2015, Nº 36/15. 

(6 en 6)

Resolución Nº 6. - Visto: la propuesta presentada por la Sub Mesa de Mobiliario perteneciente a la

Cámara de Diseño del Uruguay, con motivo de la realización de la 3ra Edición de la exposición



SUM – Selección Uruguaya de Mobiliario: 

es una exposición que agrupa productos premiados bajo la categoría mobiliario, de distintos 
concursos (locales e internacionales). El objetivo es promover y difundir el diseño de mobiliario en 
Uruguay.
La muestra se llevará a cabo en el Centro Cultural de España (CCE) inaugurándose el 15 de 

diciembre del corriente año, llegando a marzo de 2016, tiene un costo de U$S 500 y contempla los 

siguientes retornos, según documento adjunto.

Resuelve:

Celebrar la iniciativa y agradecer la invitación, señalándose que la EUCD no cuenta con los fondos

necesarios para la inscripción al mencionado evento. No obstante la Institución se compromete a

dar la mayor difusión en el colectivo EUCD.

(6 en 6)

- Se retira de sala el Sr. Encargado de Dirección D.I. Daniel Bergara - 

Resolución Nº 7. - Visto: 1) la Resolución Nº 3 de esta Comisión Directiva de fecha 30.07.2015,

referente a solicitar a los Órdenes que eleven propuesta de Director/a de la EUCD;

2) el informe elevado por la Mesa de Sala Docente;

3) la Resolución Nº 12 de esta Comisión Directiva de fecha 26.11.2015, referente a solicitar a los 

Órdenes Estudiantes y Egresados de la EUCD, eleven informe en relación a propuesta de Director/a

de la EUCD;

4) el informe elevado por el Orden Estudiantil,

Resuelve:

Reiterar al Orden Egresados, eleven propuesta de Director/a de la EUCD, para la próxima sesión de

la Comisión Directiva.

(5 en 5)

- Reingresa a sala el Sr. Encargado de Dirección D.I. Daniel Bergara - 

Resolución Nº 8. - Visto: 1) la Resolución Nº 6 de esta Comisión Directiva de fecha 05.11.2015;

2)  la Resolución Nº 11 de esta Comisión Directiva de fecha 19.11.2015;

3) el informe elevado por la Comisión de Ética de la EUCD;

Resuelve:

1º  Aprobar  el  informe elevado  por  la  Comisión  de  Ética  de  la  EUCD,  referente  al  tema  de

situación de plagio ocurrida en el trabajo final de la asignatura Sociología de la Moda de 4to. Textil,

Plan de Estudios 2003, así como en futuras situaciones similares.



2º  En virtud de la recomendación planteada en el punto Nº 5 del mencionado informe, dada la

gravedad de los hechos y que la Resolución de esta Comisión Directiva debe ser ejemplificante, se

Resuelve: sancionar  al  estudiante  involucrado,  no  pudiendo  rendir  Unidad  de  Proyecto  por  el

período de un año.

3º Remitir estos obrados a la Comisión de Enseñanza de la EUCD, a efectos de dar cumplimiento al

punto Nº 6 del mencionado informe, y de ser considerado en el Reglamento General de Estudios de

la EUCD. 

(6 en 6)

Resolución Nº 9. - Visto: la propuesta elevada por la Colaboradora Académica D.I. Cecilia Silva y

la  Directora  del  Departamento  de  Administración  de  la  Enseñanza,  Sra.  Cristina

Echevarría, de Calendario Lectivo del primer semestre 2016 de la EUCD, de acuerdo al Calendario

de Bedelía de Facultad para el año lectivo 2016, aprobado por el Consejo de Facultad en sesión

Ordinaria de fecha 25.11.2015;

Resuelve:

Aprobar el siguiente Calendario Lectivo del primer semestre 2016 de la EUCD: 

- 11 al 22 de febrero: período de exámenes de Febrero

- 28 de marzo: inicio de cursos primer semestre

- 9 de julio: fin de curso primer semestre

- 4 de enero, inicio de inscripciones a exámenes período de Febrero Plan UdelaR

- 28 de enero al 3 de febrero, inscripciones a exámenes período de febrero Plan MEC

- 05 al 26 de febrero, Ingreso Integrado a Carreras de Facultad – Generación 2016.

(De excederse el número de aspirantes se sortearan las plazas el 29 de febrero)

- 11 al 22 de febrero, período de exámenes febrero Plan UdelaR y MEC

- 29 de febrero al 4 de marzo, inscripciones a cursos 1º a 4º (Plan UdelaR y MEC)

- 11 al 14 de marzo, elección de turno de 1º a 4º (Plan UdelaR) 

- 14 y 15 de marzo, validar elección de turno con comprobantes (Plan UdelaR)

- 28 de marzo, inicio de cursos primer semestre

- 9 de julio, fin de cursos primer semestre

(6 en 6)

III - ASUNTOS ENTRADOS URGENTES Y PLANTEAMIENTOS -



Resolución Nº 10. - Visto: 1) la Resolución Nº 4 de esta Comisión Directiva de fecha 15.06.2015;

2) la Resolución Nº 12 de esta Comisión Directiva de fecha 30.07.2015;

3) la Resolución Nº 14 de esta Comisión Directiva de fecha 20.08.2015;

4) el informe elevado por la Comisión de Carrera de la EUCD;

Resuelve:

Aprobar el siguiente Procedimiento de Solicitud para acreditar los Cursos Electivos a Estudiantes

de la EUCD, elevado por la Comisión de Carrera.

(6 en 6)

- Siendo la hora 15:15, se levanta la sesión -

D.I. Daniel Bergara
Encargado de Dirección

Escuela Universitaria
Centro de Diseño


